

Referat

September 2013

DDB sekretariatet

Koordinationsgruppen for DDB

Møde den 27. august 2013, kl. 10.00-15.00 i Kulturstyrelsen.

Mødelokale 8.

Deltagere: Rolf Hapel, Bente Nielsen, Bodil Have, Jakob Lærkes, Flemming Munch, Helle Kolind Mikkelsen, Annette Brøchner Lindgaard, Glenn Leervad-Bjørn og Lise Mikkelsen.

Afbud: Nicolaj Malkov, Jytte Bræmer, Erik Thorlund Jepsen.

Dagsorden

1. Velkommen
2. Godkendelse af referat fra sidste møde
3. Godkendelse af dagsorden
4. Orientering om kulturpolitiske emner
5. Meddelelser og statusrapportering fra sekretariatet
6. Strategisk udredning af formidlingsområdet
7. Frokost
8. Kommissorier
9. Økonomi
10. Fællesmøde
11. Evt.

Ad 1. Velkommen

Formanden bød velkommen.

Formand for DDB styregruppen Ralf Klitgaard deltog i dette punkt for at drøfte den seneste tids meldinger fra sektoren ift. governance samt den forestående tilslutning til DDB.

Bibliotekschefforeningens (BCF) udmelding om DDB blev drøftet og der var enighed om, at timingen er uheldig, da bibliotekscheferne i øjeblikket arbejder på at få baglandet til at acceptere en tilmelding til DDB, men også at kommunerne er repræsenteret bredt med de siddende medlemmer af koordinationsgruppen.

Ralf forklarede, at alle interessenter i en opstartsfasen lige skal finde ud af, hvordan samarbejdet og styringen mest optimal skal være. Når DDB kommer i en driftsfasen, har styregruppen også til hensigt, at den skal spille en mindre rolle.

Det blev påpeget, at det for at sikre den nødvendige strategiske udvikling, er vigtigt at inddrage og tilgodese ledelseslaget i bibliotekssektoren.

Det blev drøftet, at der allerede på dialogmøderne i maj blev gjort opmærksom på, at der var utilfredshed med governancemodellen, og koordinationsgruppen havde gerne set, at der var kommet et svar fra styregruppen til alle bibliotekerne.

Med hensyn til udpegning af koordinationsgruppen blev det drøftet, at koordinationsgruppen som personligt udpegede medlemmer repræsenterer forskellige biblioteksstørrelser og kommuner. Der var enighed om, at den samlede DDB-organisation ikke har været gode nok til at kommunikere dette til sektoren.

Det blev drøftet, at der skal findes nye måder, hvor alle kan bidrage og blive hørt f.eks. via strategidage og seminarer samtidig med, at der skal sikres klar ledelsesmæssig retning, men også at nogen i sidste ende skal kunne stilles til regnskab for de beslutninger som træffes.

Konklusion

Koordinationsgruppe konkluderede, at der bør sendes et signal til sektoren om, at styregruppen i en driftsfase forventes at trække sig mere tilbage og at emnet stadigvæk drøftes mellem styregruppe og koordinationsgruppe. Governance skal derfor også drøftes på styre- og koordinationsgruppens kommende fællesmøde.

Derudover skal det gøres mere synligt, at medlemmerne af koordinationsgruppen repræsenterer forskellige typer af biblioteker.

Ad. 2. Godkendelse af referat fra sidste møde

Formen og længden på referaterne blev drøftet.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede, at referater skal skrives kort og neutralt samt offentliggøres på DDB's hjemmeside.

Koordinationsgruppen besluttede, at sekretariatet har 7 dage til at lave referatet, hvorefter koordinationsgruppen har 7 dage til kommentering/godkendelse.

Ad. 3. Godkendelse af dagsorden

Det blev indledningsvist påpeget, at de sidste bilag var udsendt for sent ift., at koordinationsgruppen kan nå at forberede sig ordentligt. Derudover vil koordinationsgruppen hellere inddrages i processen og kvalificere undervejs, hvilket dog planlægningsmæssigt kan være en udfordring. Koordinationsgruppen ser gerne, at også mindre konkrete overvejelser, udsendes så tidligt som muligt. Det blev også påpeget, at der er for lidt tid til behandling af punkterne på dagsordenen.

Beslutning

Det blev besluttet, at materiale til møderne skal udsendes rettidigt.

Dagsorden blev godkendt.

Ad. 4. Orientering om kulturpolitiske emner

Er behandlet via drøftelsen med Ralf.

Ad. 5. Meddelelser og statusrapportering fra sekretariatet

Indstillinger:

Det indstilles, at koordinationsgruppen tager orienteringen til efterretning.

Sekretariatet gav en kort status på aktiviteter. Jurist Christian Søndergård Christensen er ansat som afløser for Trine Dall og starter d. 1. oktober. Derudover er der også ved at blive ansat to kompetente forhandlere til indkøbsområdet.

Ad. 6. Strategisk udredning

Indstillinger:

Det indstilles, at koordinationsgruppen

- drøfter det foreløbige udkast til kortlægning af netbiblioteksområdet.
- drøfter udkastet om formidlingssamarbejdet i DDB og de indeholdte anbefalinger med henblik på at kvalificere disse i forhold til sektorens ønsker samt på baggrund af dette fastlægger anbefalinger til styregruppen.

Flemming Munch holdt oplæg om DDB indhold og struktur. Koordinationsgruppen drøftede oplægget og var enige om, at der skal være et bredt tilbud med meget indhold og at dette indhold godt kan være kvalitetsindhold. Via kurratering og prioritering kan det lykkedes at trække forbruget op og det blev bemærket, at udlånet på eReolen ikke er faldet – i det forventede omfang - efter, at bestsellerne ikke længere er tilgængelige. Det blev forklaret, at Bibzoom ikke agerer som en kommerciel leverandør af hensyn til, at både leverandør og bibliotek skal have en bæredygtig forretningsmodel. Dette skal tænkes ind i netbibliotekerne, hvor det skal være tydeligt, at de har et andet formål og sigte end de kommercielle leverandører. Det handler ikke om at stille alt til rådighed, men om et øget fokus på kurratering og hvad bibliotekerne stiller forrest.

I forhold til formidling blev det drøftet, at bibliotekerne skal være skarpe til at kunne omstille sig og hele tiden kunne skabe noget, som er relevant for de kommercielle udbydere. Flemming påpegede, at DDB bør opmuntre til deltagelse i DDB arbejdet i stedet for at ekskludere hele institutioner fra deltagelse.

Udkast til kortlægning af netbiblioteksområdet

Oplæggets struktur blev drøftet og herunder, at opremsningen af nettjenester med fordel kunne opdeles i formidlings- og indholdstjenester.

Afsnittet med input fra de to dialogmøder om musik og litteratur, som blev afholdt i regi af Roskilde Centralbibliotek, ønskede koordinationsgruppen blev slettet, da diskussionen skal foregå på et fællesniveau.

Beskrivelser af nettjenesterne skal gennemgås med henblik på at sikre, at de alle beskrives ensartet og mere neutralt. Der skal mere indhold på og der skal tilføjes et afsnit om netbibliotekernes egen vurdering af fremtidsperspektivet for tjenesten, hvad de kan bruge DDB til og hvordan de bedst muligt kan være med i DDB.

Det blev drøftet, at de forskellige foreninger skal afgøre, om de ønsker at indgå i DDB. Der blev også drøftet, at DDB med det nuværende budget ikke kan finansiere driften af alle nettjenester, og at midler, som går til drift, medfører færre midler til udvikling.

Udkast til strategi for netbiblioteks- og formidlingsområdet

Indledningsvist blev finansieringen af nettjenesterne drøftet ift., at der er brug for midler til både migrering, udvikling og drift, hvilket ikke er muligt for alle nettjenester indenfor den ramme på kr. 10 mio., som pt. er afsat til udviklingspuljen i DDB basispakken. Det blev drøftet, om nogle af de fremtidige DDB netbiblioteker skulle finansieres via lokale bidrag. Koordinationsgruppen var af den holdning, at det ikke ville være holdbart, at bibliotekerne skal betale mere for netbibliotekerne, end de gør i dag. De tre nettjenester, som hidtil har modtaget driftsstøtte, dvs. Palles gavebod, Litteratursiden og Biblioteksvagten, er blevet bedt om at indsende ansøgninger om driftsstøtte i 2014. Det blev påpeget, at spørgsmålet om, hvilke netbiblioteker som skal modtage driftsstøtte bør diskuteres på et principielt niveau, så alle har lige muligheder for at komme i betragtning.

Der var enighed om, at anbefales styregruppen, at der skal være driftsstøtte i 2014 til de 3 netbiblioteker, som hidtil har modtaget driftsstøtte og at 2014 skal betragtes som et overgangsår.

Det blev diskuteret, at sektoren skal inddrages i drøftelserne af en strategi for formidlingsområdet.

Konklusion

Koordinationsgruppen får driftsansøgninger fra Palles Gavebod, Litteratursiden og Biblioteksvagten i skriftlig høring og anbefaler, at de tre netbiblioteker skal modtage driftstilskud i 2014, som bliver et overgangsår.

Der skal laves en dag for alle DDB biblioteker, som handler om en strategi for formidlingsområdet og herunder netbibliotekerne og under dette emner som organisation og økonomi. Strategidagen skal blandt andet svare på følgende spørgsmål: Hvad skal vi med DDB fremover?, hvordan skal formidlingsområdet organiseres? Det er således mulighed for at tage andre aspekter af DDB op på strategidagen.

Koordinationsgruppen anbefalede, at indkøbspolitik også kunne være et emne på strategidagen.

Ad. 7. Kommissorier

Indstillinger:

- *drøfter og tilslutter sig kommissorium for faggruppen for infrastruktur med henblik på at indstille det til godkendelse hos styregruppen.*
- *drøfter og tilslutter sig kommissorium for faggruppen for formidling med henblik på at indstille det til godkendelse i styregruppen.*
- *drøfter oplægget fra Gentofte samt sekretariatets anbefalinger.*
- *drøfter og tilslutter sig kommissorium for faggruppen for indkøb med henblik på at indstille det til godkendelse hos styregruppen.*

Kommissorium for faggruppen for formidling blev drøftet og der var i koordinationsgruppen enighed om, at de 7 arbejdsgrupper, som er foreslået er for mange, og at der typisk er for lidt aktivitet i den slags grupper. Der blev stillet spørgsmålstegn ved, om grupperne kan nedsættes efter demokratiske regler, da sammensætningen ofte bliver skæv fordi, det er de store biblioteker, som kan bidrage med de faglige kompetencer. Det blev drøftet, om der skal nedsættes en arbejdsgruppe for børn hurtigt med henblik på at finde en løsning for Palles Gavebod og børneområdet, mens spørgsmålet om organisering af formidlingsområdet som helhed tages senere på den foreslåede strategidag.

Kommissorium for faggruppen for indkøb blev gennemgået og der var opbakning til modellen. DDB skal opkvalificere indkøb og dansk indhold og der skal være en lille faggruppe til at understøtte dette og som f.eks. kan bidrage til en indkøbspolitik, som skal laves af koordinationsgruppen.

Generelt var det koordinationsgruppens holdning, at faggrupperepræsentanterne skal have en ledelsesmæssig tilgang til opgaven eller være ledere.

Konklusion

Koordinationsgruppen indstillede, at kommissorium for faggruppen for formidling afventer, at der har været dialog med sektoren.

Koordinationsgruppen anbefaler, at der laves en arbejdsgruppe for børn.

Kommissorium for faggruppen for indkøb blev indstillet med en sammensætning på 3-4 personer.

Kommissorium for faggruppen for infrastruktur blev indstillet.

Koordinationsgruppen besluttede, at koordinationsgruppen melder tilbage med 3 navne til indkøbsgruppen mens, at sekretariatet kommer med forslag til navne til faggruppen for infrastruktur.

Ad. 8. Frokost

Ad. 9. Økonomi

Indstillinger:

Det indstilles, at koordinationsgruppen tager vejledningen til efterretning.

Sekretariatet orienterede om økonomien og herunder, at der er kr. 1 mio. til rådighed til ansøgningsrunden 1. november. Med hensyn til restmidler fra 2013 var det koordinationsgruppens indstilling til styregruppen at midlerne ikke må gå til spilde.

Ad. 10. Fællesmøde

Følgende emner blev foreslået til koordinations- og styregruppens fællesmøde; Governance, DDB årshjul (blive enige om indsatsområder, mål for sekretariatet indkøb m.m.) og planlægning af strategimøde.

Ad. 11. Evt.